
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称: 台州市克度科技有限公司年产 600万副眼镜镜

架技改项目

建设单位(盖章): 台州市克度科技有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 1
[...]
12#-14#

0.4 0.4 1.3 6 1.061 1

损耗量约逆流量的

5%，每天按比例补

充 0.16t，约补充
48t/a

常温

逆流浸洗，单

条线连续排

放 0.2t/h

厂区污

水处理

站

/ 1008 960

电泳槽 15# 0.45 0.45 1.3 2 0.448 3 / 28
不排放，3个
月清理一次

槽渣

槽渣为

危废，委

托有资

质单位

处置

/ / /

回收槽
16#-18#

0.2 0.45 0.4 6 0.184 1 / 28

不排放，回收

后的电泳漆

返回电泳槽，

3个月清理

一次槽渣

槽渣为

危废，委

托有资

质单位

处置

/ / /

纯水槽
19#-22#

0.8 0.4 1.3 8 2.829 1
损耗量约逆流量的

5%，每天按比例补

充 0.16t，约补充

常温

逆流浸洗，单

条线连续排

放 0.2t/h

厂区污

水处理

站

/ 1008 960



第 46 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

48t/a
纯水槽 23# 1.3 0.4 1.3 2 1.149 1 常温

厂区污

水处理

站

褪膜槽 24# 0.6 0.45 1.3 2 0.597 2 / 常温
3个月清理

一次槽渣

槽渣为

危废，委

托有资

质单位

处置

/ / /

小计 1172 4345 5247

类比同类项目，同时参考《汽车工业污染防治可行技术指南》(HJ1181-2021)表 E.2中电泳线污染物产生浓度，本项目电泳线废水污染产生浓

度及产生量情况详见下表。

表 4-14 项目电泳线废水污染物产生情况

工 序 废水量 CODcr 氨氮 总氮 SS 石油类 LAS

电泳线

超声波清洗（除蜡）
产生浓度（mg/L） / 1850 50 150 500 100 1000
产生量（t/a） 149 0.276 0.007 0.022 0.075 0.015 0.149

清水洗、纯水洗

（电泳前）

产生浓度（mg/L） / 500 / / 100 50 60
产生量（t/a） 2880 1.440 / / 0.288 0.144 0.173

超声波清洗（纯水）
产生浓度（mg/L） / 300 / / 100 50 30
产生量（t/a） 298 0.089 / / 0.030 0.015 0.009

纯水洗

（电泳后）

产生浓度（mg/L） / 1500 50 200 / / /

产生量（t/a） 1920 2.880 0.096 0.384 / / /

合计（t/a） 5247 4.685 0.103 0.406 0.393 0.174 0.331

（3）水喷淋废水

项目设有一套“两级水喷淋”装置处理电泳涂装废气，喷淋塔蓄水槽有效容积为 6.0m3，损耗量以 15%计，则每次更换量约 5.1m3，喷淋废水

约每 5天排放一次，喷淋废水产生量约为 306t/a，该股废水水质情况为 CODCr4500mg/L、SS200mg/L、石油类 15mg/L，则本项目喷淋废水 CODCr

产生量 1.377t/a，SS产生量为 0.061t/a，石油类产生量为 0.005t/a。



第 47 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）纯水制备废水

①浓水

项目生产纯水使用量 5353t/a，废水处理站 RO处理后回用量约 4000t/a，另 1353t/a纯水用

量由一套 1.0t/h的纯水机提供，制水率约 70%，则浓水产生量约 580t/a。根据《汽车工业污染防

治可行技术指南》(HJ 1181-2021)“表 E.2汽车工业废水及废水污染物参考一览表”可知，纯水制

备生产废水中 COD浓度为 30~50mg/L(本项目取 50mg/L)，则 CODCr产生量为 0.115t/a。

②反冲洗水

本项目设一套纯水机组，采用二级反渗透工艺，反渗透膜表面易受污染，盐类沉积在膜表

面上，会降低反渗透装置的效率及寿命，反渗透膜上主要沉积物质为钙盐、镁盐等盐类，清洗

采用酸性水溶液，3个月清洗 1次，用水量为 15t/次，则反冲洗废水量约 60t/a，反冲洗废水中

主要为盐类。参考《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集》中的废水检测结果，反

冲洗废水中 CODCr浓度为 41mg/L、SS浓度为 160mg/L。

项目纯水制备废水污染物产生情况见下表。

表 4-15 项目纯水制备废水污染物产生情况表

名称 废水量/(t/a)
主要污染物产生情况

CODCr SS

纯水制备废水

浓水 580
50mg/L /
0.029t/a /

反冲洗水 60
41mg/L 160mg/L
0.002t/a 0.010t/a

合计 640
48.4mg/L 15.6mg/L
0.031t/a 0.010t/a

（5）废水处理站反冲洗水

项目废水处理站砂滤碳滤、超滤及 RO 膜处理系统每半年冲洗一次，每次冲洗产生反冲洗

水约 3t，则废水处理站反冲洗水产生量约 6t/a，参考《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中

的富集》中的废水检测结果，反冲洗废水中 CODCr浓度为 41mg/L、SS 浓度为 160mg/L，则废

水处理站反冲洗水污染物产生量 CODCr0.0002t/a，SS0.001t/a。

（6）生活污水

项目劳动定员 50人，职工生活用水量按 50L/人•d计，年工作 300天，则项目生活用水量

为 750t/a，产污系数取 0.85，则生活污水产生量为 638t/a。生活污水水质类比一般生活污水，

CODCr350mg/L，氨氮 35mg/L，总氮 40mg/L，则项目生活污水中污染物产生量分别为

CODCr0.223t/a，氨氮 0.022t/a，总氮 0.026t/a。



第 48 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（7）项目废水源强汇总表

表 4-16 项目废水污染物产生源强核算表

序

号
产排污环节 废水类别

废水产生量

(t/a)
污染物种类

产生浓度

(mg/L)
产生量(t/a)

1
前处理清洗

线

前处理清洗线

废水
2838

CODCr 886 2.514

氨氮 10 0.028

总氮 30 0.085

SS 189 0.535

石油类 136 0.387

LAS 219 0.621

2 电泳线 电泳线废水 5247

CODCr 893 4.685

氨氮 20 0.103

总氮 77 0.406

SS 75 0.393

石油类 33 0.174

LAS 63 0.331

3 废气处理 水喷淋废水 306

CODCr 4500 1.377

SS 200 0.061

石油类 15 0.005

4 纯水制备 纯水制备废水 640
CODCr 48.4 0.031

SS 15.6 0.010

5 废水处理
废水处理站反

冲洗水
6

CODCr 41 0.0002

SS 160 0.001

小计 生产废水 9037

CODCr 952 8.607

氨氮 14 0.131

总氮 54 0.491

SS 111 1.000

石油类 63 0.566

LAS 105 0.952

5 职工生活 生活污水 638

CODCr 350 0.223

氨氮 35 0.022

总氮 40 0.026

6 总计 9675

CODCr / 8.830

氨氮 / 0.153

总氮 / 0.517

SS / 1.000

石油类 / 0.566

LAS / 0.952

项目生活污水经厂区内化粪池处理达标后纳管排放，项目生产废水经企业自建废水处理后

约 70%回用生产，另 30%纳管排放，纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；



第 49 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中的相关限值），最后经台

州市椒江区前所水处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》

中的准地表水 IV类标准限值后排放，本项目废水产生和排放情况见下表。

表 4-17 项目废水产生及排放情况

废水名称
产生量

排放量

纳管* 环境*

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

合计

废水量 - 9675 - 3349 - 3349

CODCr - 8.830 500 1.675 30 0.100

氨氮 - 0.153 35 0.117 1.5 0.005

总氮 - 0.517 70 0.234 12 0.040

SS - 1.000 400 1.340 5 0.017

石油类 - 0.566 20 0.067 0.5 0.002

LAS - 0.952 20 0.067 0.3 0.001

*注：排放量均以达标排放浓度核算。

2、废水防治措施分析

项目设有 1套处理能力为 40t/d废水处理设施，采用“气浮+调节+微电解+芬顿氧化+中和+

物化+生化+砂滤碳滤+超滤+RO膜”处理工艺，项目部分废水经处理后回用生产，另部分废水

经处理达标后纳管排放。项目废水处理工艺流程如下图。

收集池 气浮 调节 微电解 芬顿氧化 中和 絮凝沉淀

A/O 砂滤碳滤 超滤 RO膜

污泥收集池

脱水压滤

滤液

污泥外运

纳管排放
DW001

PAC、PAM PAC、PAMFeso4、H2O2

70% 回用

生产

化粪池生活污水

前处理清洗线
废水、电泳线
废水、水喷淋
废水、纯水制

备废水

30%浓水

反冲洗水

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

项目废水处理工艺流程说明：

项目各生产废水收集后首先进入气浮池，同时投加 PAC、PAM使废水中的污染物形成较大

颗粒物，在气浮作用下实现固液分离，使污染物上浮至水面，形成泡沫层，然后用刮渣设备自

水面刮除泡沫；气浮后进行水质调节；再进行微电解处理，微电解处理法利用铁和碳之间的电

位差，形成无数个细微的原电池，在这些原电池中，电位较低的铁作为阳极，电位较高的碳作



第 50 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

为阴极，在酸性电解质的水溶液中，铁会受到腐蚀并变成二价的铁离子进入溶液，铁离子与氢

氧根作用形成具有混凝作用的氢氧化亚铁，能够与废水中的带电微粒结合形成絮凝物，从而去

除污染物；芬顿氧化是利用过氧化氢（H₂O₂）和亚铁离子（Fe²⁺）反应生成强氧化性的羟基自

由基（·OH）来降解水中难分解的有机物的高级氧化技术，在酸性条件下，过氧化氢在亚铁离

子的催化下生成羟基自由基，这些自由基具有很强的氧化能力，能够将有机物氧化为无机物；

中和后通过投加 PAC、PAM 药剂絮凝沉淀掉芬顿氧化分解物；A/O生化处理在厌氧段，污水中

的有机物在兼性厌氧菌的作用下进行水解和酸化，大分子有机物被分解为小分子有机物，不溶

性有机物转化为可溶性有机物，在好氧段，好氧微生物通过氧化分解作用去除污水中的生化需

氧量，同时进行硝化作用将氨氮转化为硝态氮，硝态氮随后回流到厌氧段，在缺氧条件下，通

过反硝化作用将硝态氮还原为氮气，从而实现脱氮效果；砂滤碳滤可进一步过滤废水中 SS使废

水能达标纳管排放；废水进入超滤和 RO膜处理后回用生产，约有 70%清洁水回用生产，另 30%

纳管排放；砂滤碳滤、超滤及 RO 膜处理系统每半年冲洗一次，产生的反冲洗水回流至收集池

处理。

（1）生产废水处理设施处理效果

表 4-18 生产废水处理设施预期处理效果一览表

处理单元 指标 CODCr 氨氮 总氮 石油类 SS LAS

设计进水水质要求 ≤5000 ≤100 ≤200 ≤150 ≤500 ≤1000

气浮
去除率 10% 10% 10% 90% 90% 30%

出水（mg/L） ≤4500 ≤90 ≤180 ≤15 ≤50 ≤700

微电解
去除率 70% 80% 80% 40% / 80%

出水（mg/L） ≤1350 ≤18 ≤36 ≤90 ≤50 ≤140

芬顿氧化
去除率 80% 50% 50% 60% / 70%

出水（mg/L） ≤270 ≤9 ≤18 ≤36 ≤50 ≤42

絮凝沉淀
去除率 / / / 20% 90% 10%

出水（mg/L） ≤270 ≤9 ≤18 ≤28.8 ≤5 ≤38

A/O生化
去除率 70% 20% 20% 60% / 80%

出水（mg/L） ≤81 ≤7.2 ≤14.4 ≤11.5 / ≤8

砂滤碳滤、

超滤及 RO

膜

去除率 80% 70% 70% 95% 90% 95%

浓水出水

（mg/L）
≤100 ≤10 ≤15 ≤12 ≤5 ≤10

清水出水

（mg/L）
≤17 ≤2.2 ≤4.3 ≤0.6 ≤0.5 ≤0.4

纳管排放标准（mg/L） ≤500 ≤35 ≤70 ≤20 ≤400 ≤20

生产回用水标准（mg/L）

（GB/T19923-2024）
≤50 ≤5 ≤15 ≤1.0 / ≤0.5

根据上表可知，本项目生产废水经厂区废水处理设施处理后约 70%回用生产，另 30%废水

纳管排放，生活污水经化粪池处理后纳管排放，废水纳管排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》



第 51 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（DB33/887-2013）中相关标准限值；总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中的相关限值）；生产回用水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）中标准限值。

（2）废水处理设施可行性分析

根据生产废水源强计算，项目废水水质满足污水处理站设计要求；项目生产废水产生量为

30.12t/d，厂区废水处理站设计处理能力为 40t/d，可以满足处理能力要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124—2020）中废水处理可行技术包括：隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、

水解酸化、生化、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等；本项目废水处理采取的“气

浮+调节+微电解+芬顿氧化+中和+物化+生化+砂滤碳滤+超滤+RO膜”工艺属于其可行技术。

根据上述分析，项目生产废水经处理后纳管排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中相关标准限值；总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中的相关

限值）。

经计算，项目前处理清洗线和电泳线需总用水为 8511t/a，废水经超滤+RO膜处理回用量为

6326t/a，项目生产工艺可以消纳；依据分析，项目废水处理后回用水质满足《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中标准限值。

综上所述，本次项目废水处理设施及处理工艺可行。

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

方式

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活污

水

CODCr、

NH3-N、总氮

台州市

椒江区

前所水

处理有

限公司

间接

排放

TW001 化粪池 厌氧发酵

DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2
生产废

水

CODCr、氨

氮、总氮、石

油类、SS、
LAS

TW002
生产废

水处理

设施

气浮+调节

+微电解+
芬顿氧化+
中和+物化

+生化+砂
滤碳滤+超
滤+RO膜

（4）废水处理其他要求

（1）企业厂区内严格实行雨污、清污分流，各类管线明确；废水管路采取明渠明管布设，



第 52 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

并应满足防腐、防渗漏要求，防止渗漏污染地下水。

（2）根据废水性质，实现彻底地分质、分流收集，纳入化粪池、厂内污水处理站处理，所

有污水不得混入雨水管道。

（3）排水系统，特别是建筑物和构筑物进出水管应有有效的防腐蚀、防沉降、防折断措施。

（4）做好废水处理运行维护保养台账记录，确保废水稳定达标排放。

（5）项目设置一个污水标准化排放口，按《环境保护图形标志 排放口（源）》

（GB-15562.1-1995）的要求设置和维护图形标志。加强废水排放口的日常维护管理。项目厂房

租赁，依托出租方厂区雨水管网及雨水排放口，本次项目不单独设置雨水排放口。

3、废水排放信息

（1）废水间接排放口基本情况

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

DW
001

121°29'
14.445"

28°41'48.
472"

3349

台州市椒

江区前所

水处理有

限公司

间断排放，流

量不稳定，但

不属于冲击性

排放

工作

时间

台州市椒

江区前所

水处理有

限公司

CODCr 30

NH3-N 1.5

总氮 12

SS 5

石油

类
0.5

LAS 0.3

（2）废水污染物排放执行标准

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500
NH3-N 35
总氮 70
SS 400

石油类 20
LAS 20

4、水环境影响分析

（1）台州市椒江区前所水处理有限公司简介



第 53 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

台州市椒江区前所水处理有限公司(以下简称“前所污水处理厂”)位于沿海工业功能区块东

南部，前所街道六联村地块，用地面积 5.1409公顷，约 77亩土地，服务范围为前所、章安两

个街道。一期工程规模为 1.95万 m3/d，尾水就近排入红旗河，执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。一期工程于 2010年 5月由椒江区政府立项，于 2010

年 8月委托台州市环境科学设计研究院编制了《椒江区前所污水处理厂厂区工程环境影响报告

书》并报批，并获得环评批复(台环建[2010]82号)。一期工程 2015年 8月进入调试阶段，于 2017

年 8月 21日投入试生产。2017年 10月 27日通过了竣工环境保护设施验收。2017年 4月前所

污水处理厂报批了《前所污水处理厂一期提标改造工程环评报告表》：主要对现状生化池构筑

物进行改造，保留现有改良 A/A/O生物池内的预缺氧池和厌氧池，将缺氧池与好氧池改造为速

分生物池，并投加填料，增加碳源投加装置，进行总图改造设计，增加投药泵、鼓风机等设备，

提升出水排放水质。由于前所污水处理厂已计划投入实施二期工程，因此不再实施《前所污水

处理厂一期提标改造工程环评报告表》中提标改造项目。

2020年 1月台州市椒江区前所水处理有限公司委托浙江泰诚环境科技有限公司了《前所污

水处理厂改扩建及配套工程项目环境影响报告书》，项目包括一期工程提标改造 1.95万 m3/d，

二期工程扩建 3.05万 m3/d，配套工程为排海管网及排污口设置。该项目实施后，排水口由现有

红旗河排污口转变为排入近岸海域，该项目于 2020年 2月 12日取得《台州市生态环境局关于

台州市椒江区前所水处理有限公司前所污水处理厂改扩建及配套工程项目环境影响报告书的审

查意见》(台环建(椒)[2020]28号)，并于 2022年 10月 28日通过了竣工环境保护验收。

根据《台州市椒江区前所水处理有限公司前所污水处理厂改扩建及配套工程竣工环境保护

验收监测报告》可知，前所污水处理厂已完成了改扩建及配套主体工程，扩建后处理能力为 5

万 m3/d，出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中的准 IV 类标